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Avdelning 68

Behovet av kunskap, relaterat till sexualitet och 
samliv, hos kvinnor som opereras för livmoder-
halscancer

Projektledare 
Eva Rosén
eva.rosen@vgregion.se

Sammanfattning

Bakgrund

Avd 68 är en gynonkologisk vårdavdelning med planerad tumörkirurgi såväl 
kurativ som palliativ. Operationen som genomförs vid tidiga stadier av livmo-
derhalscancer får till följd att kvinnans reproduktiva organ tas bort. Forskning 
har visat att förutom fysiska förändringar upplevs även psykosexuella besvär 
av varierande grad.
Under 2001-2003 genomfördes ett projekt på avdelningen av en barnmor-
ska och en sjuksköterska med stöd från Cancerfonden ”Förbättrad sexologisk 
information till patienter som opererats för gynekologisk cancer”. Studien 
bekräftade antagandet att informationen när det gällde den sexuella proble-
matiken var mycket eftersatt. Projektets syfte var att implementera ett nytt ar-
betssätt hos vårdpersonalen så att även efter projekttiden skulle informationen 
bli en naturlig del i omhändertagandet av kvinnor med gynekologisk cancer.

Syfte

Att undersöka behovet av kunskap, relaterat till sexualitet och samliv, hos 
kvinnor som opereras för livmoderhalscancer.

Metod

Litteraturstudie grundad på 17 vetenskapliga artiklar och en reviewartikel.

Resultat

Kvinnor som opereras för livmoderhalscancer upplevde en rad fysiska och 
psykosexuella besvär. Ytterligare kunskap om hur sexualitet och samliv på-
verkas önskades. Då ämnet upplevdes som känsligt att ta upp önskade kvin-
norna att vårdpersonalen skulle ta initiativ till samtalet. Personalen själv 
kände sig ofta osäkra i den rollen och undvek att ta upp ämnet till diskussion. 
Orsaken kunde vara kunskapsbrist, tidsbrist eller att det helt enkelt var ett 
känsligt ämne att samtala om. Utökad kunskap och möjlighet att få samtal om 
sexualitet och samliv har visat på signifikant minskning av sexuellt relaterade 
problem hos kvinnorna.

Slutsats

Vårdpersonalen har en viktig roll att förmedla kunskap till kvinnan och även 
hennes partner. Information och undervisning är en viktig del i sjuksköter-
skans/barnmorskans yrkesansvar.
För att göra det enklare att förmedla kunskap om sexualitet kan arbetsmaterial 
framställas som sedan kan vara till stöd vid samtalet. En bra kommunika-
tionsmodell att använda sig av är PLISSIT-modellen. Det är även viktigt att 
tid avsätts och att det finns en avskild plats där samtalet kan genomföras.

Vetenskaplig rapport

C-uppsats: Omvårdnad - eget arbete/OM 1640. Inst. för vårdvetenskap och 
hälsa, Sahlgrenska akademin vid Göteborgs universitet, höstterminen 2009.
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Införandet av WHO:s operationschecklista inom 
den gynekologiska verksamheten på Område 1

Sammanfattning

Den 1 oktober 2009 infördes WHOs operationschecklista på operation Ös-
ter på Sahlgrenska och på KK-operation på Östra Sjukhuset. Före införandet 
hade checklistan diskuterats vid flera tillfällen, i olika grupperingar, för att 
starten skulle gå så smidigt som möjligt. Vi bestämde också att man till en 
början inte skulle göra några förändringar av checklistan (förutom det som 
berörde antibiotikaprofylax eftersom man inom gynekologin har en annan 
tidsram än den som checklistan anger) utan använda originalutförandet.

Införandet har i stort fungerat utmärkt. Till en början kändes det lite ovant 
för många att presentera sig men i övrigt uppfattar de flesta att det varit en 
tillgång med checklistan. Under senare tid har det blivit ett par naturliga för-
ändringar, som om t.ex. samma operationsteam fortsätter på salen presenterar 
man sig endast vi första operationen på morgonen. Dessutom kommer det 
att ske några smärre lokala förändringar om vad som skall kontrolleras vid 
operationens slut.

Projektledare
Lotta Wassén
ann-charlotte.wassen@vgre-
gion.se

Medarbetare
Pär Hellberg
Håkan Joelsson
Ove Karlsson
Madeleine Kurtén
Lena Otterlind
Elisabeth Stadberg*

*Biträdande projektledare
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Obstetrik

Sammankallande
Britta Lindblom
britta.lindblom@vgregion.se

Finansiärer
Landstingens Ömsesidiga 
Försäkringsbolag (LÖF)

Säker förlossningsvård

Sammanfattning

Svensk Förening för Obstetrik och Gynekologi, Svenska Barnmorskeförbun-
det och Svenska Barnläkareföreningens neonatalsektion genomför ett gemen-
samt projekt i samarbete med landets kvinnokliniker för att förebygga allvar-
liga förlossningsskador på barn. Projektet stöds av Landstingens Ömsesidiga 
Försäkringsbolag (LÖF), dels med stimulansbidrag till klinikerna dels med 
administrativt stöd.

Bakgrund

Antalet gravt förlossningsskadade barn (invalidiserande CP-skador) till följd 
av syrebrist som erhåller ersättning från LÖF uppgår till mellan 15 och 20 per 
år. En analys av skadeärendena visade återkommande brister i fosterövervak-
ning, behandling med värkstimulerande medel, val av förlossningsmetod och 
neonatal hjärt-lungräddning. I försäkringsbolagets uppdrag ingår att återföra 
kunskaper om skadeorsaker till vården för att förebygga återupprepning.

Metod

Samtliga landets 46 förlossningskliniker besvarade ett självvärderingsformu-
lär med 27 frågor angående riskbedömning inom förlossningsvården och hur 
klinikerna säkerställer att personalen arbetar efter de riktlinjer som fanns be-
skrivna i frågeformuläret.
Revisorer från olika yrkesorganisationer granskade svaren samt gjorde plats-
besök på klinikerna och intervjuade olika personalkategorier.
Samtliga klinikledningar fick därefter en rapport från revisorerna med åt-
gärdsprogram över vad som borde förtydligas eller saknades. Åtta av de 27 
frågorna bedömdes som extra viktiga för säkerheten och där pågår en särskild 
granskning av revisorerna.

Resultat

Inom ramen för projektet har ett webbaserat program för utbildning, träning 
och kunskapskontroll i fosterövervakning och CTG-tolkning tagits fram. Pro-
grammet finns att tillgå utan kostnad för landets förlossningskliniker och lä-
rosäten.

Följande åtgärder har vidtagits utifrån granskningen:

• Körkort för 20 apparater har utarbetats och implementerats på samtliga
enheter  Kontroll och uppföljning av att all personal kan hantera appara-
turen görs en gång per år 

• Ett kunskapstest av fosterövervakning för alla barnmorskor och läkare
har tagits fram och implementerats

• En halvdagsutbildning för all personal med teamträning vid neonatal
återupplivning arrangeras regelbundet 
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• Nytt PM för tillvägagångssätt vid neonatallarm har utarbetats
• Ny checklista för neonatal återupplivning har upprättats
• Uppdatering och genomgång av samtliga aktuella PM har utförts 
• Obstetrisk akutträning (ALSO) för all personal arrangeras regelbundet
• Genomgång av händelseanalyser sker återkommande vid gemensamma utbildningsdagar 

De insamlade uppgifterna kommer att ligga till grund för fyra vetenskapliga studier:

Studie 1

I planen ingår en utvärdering om interventionen kan bidra till att öka kunskapen om och medvetenheten kring 
patientsäkerhet genom att initiera, stödja och utvärdera förbättringsåtgärder såväl lokalt som nationellt.

Studie II

Avser en för- och efterstudie i fosterövervakning, där målgruppens förmåga att klassificera fosterövervak-
ningskurvor jämförs före och efter genomförd utbildning.

Studie III

Avser en epidemiologisk utvärdering av interventionen. En för- och efterstudie planeras för utfallsmått från 
Medicinska Födelseregistret och slutenvårdsregistret.
Utfallsmått är andelen fullgångna barn med syrebrist och antal barn överförda till neonatalavdelning.

Studie IV

Utifrån kostnader för PSF och utfallet av delstudie I och III kommer hälsoekonomisk kompetens knytas för 
kostnad – nytta analys.

Slutsats

För obstetriken i Göteborg har detta projekt inneburit att vi ökat vår patientsäkerhet i förlossningsvården både 
för mor och barn genom tydligare uppföljning, dokumentation och praktisk träning i akuta situationer för all 
personal.
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